## PROCÆMIUM.

“gustum vel locutionem ; in manibus prop-  
“ter tactum ; in pedibus propter gressum ;  
“in renibus propter delectationem ibidem  
“vigentem. Forma hujus Sacramenti est  
“hæc: Per istam Unctionem et suam piissi-  
“mam misericordiam indulgeat tibi Do-  
“minus, quidquid deliquisti per visum, &c.,  
“et similiter in aliis membris. Minister hujus  
“Sacramenti est Sacerdos : effectus verò est  
“mentis sanatio, et, inquantùm expedit, ipsius  
“etiam corporis. De hoc Sacramento inquit  
“Beatus Jacobus Apostolus : (cap. 5.) Infir-  
“matur quis in vobis ? inducat Presbyteros  
“Ecclesiæ, et orent super eum, ungentes eum  
“Oleo in nomine Domini, et oratio fidei sal-  
“vabit infirmum, et alleviabit eum Dóminus ;  
“et si in peccatis sit, remittentur ei.”

# ANNOTATIO

IN THEOLOGIAM PETRI DENS.

---

*Tract. de Matrimonio, No. 29. Pag. 178.  
Edit. Leod. 1786.*

MOMENTA pro veteri ac olim communisimâ sententiâ, “quòd contrahentes sint Ministri Sacramenti,” diluere non studuisset vir prudens ac frugi, si prævidere potuisset quanti abusus quàmque heterodoxæ doctrinæ oritura aliquandò essent ex illâ quam affectare videtur, probabili cæterùm ac Catholicâ sententiâ. Cùm enim illi qui defendunt Sacerdotem esse hujus Sacramenti Ministrum, eò redigantur ut separare aliquandò a Matrimonio valido et Christiano dignitatem Sacramenti, omnìnò debeant (quod in veteri illâ ac nativo sane lumine conspicuâ sententiâ non fit unquàm, nec fieri apud Christianos potest) ; eâ separatione nimis quantum abutentes, cùm inconsulti quidam Theologi, si tamen hoc dignandi sint nomine, tûm Jurisconsulti ecclesiasticæ potestatis osores, Christianum conjugium pro re merè civili ac politicâ habendum esse dictitârunt, tantùmque

sibi sumpserunt audaciæ, ut doctrinam universalis Synodi Tridentinæ quæ impedimenta dirimentia spectat, vel exploderent protervè vel ridiculâ explicatione eluderent. Quem scopulum plenis velis effugimus, dùm inseparabilia omnino et Matrimonium et Sacramentum dicimus, cum illis demùm omnibus qui a recentiori opinione abstinent, et illam quam Benedictus XIV. “communiorem” vocat “magisque receptam sententiam,” majorum more profitentur.

Attamen pro Authoris nostri et magni nominis Theologorum vindiciis, hoc diligenter observandum, in illâ quoque sententiâ falsa penitùs esse, neque minùs orthodoxæ doctrinæ quàm logices accuratae regulis adversari profana illa ac ethnica de Christianorum conjugio paradoxa, quæ ad unius Launoji, hominis dubiæ ut minimùm fidei et malignioris notæ hypercritici, exemplum, recentiores ævi scribiliatores quidam evulgârunt. Est enim Ecclesiæ potestas constituendi impedimenta solventia Matrimonium independenter a suâ qualitate Sacramenti; quia Matrimonium etsi non esset Sacramentum, esset tamen contractus non merè civilis, sed religiosus, sed Christianus, sed secundum Evangelii leges initus, quas sanè Ecclesia leges habet pro deposito quodam sacratissimo sibi soli commissas. An nimirùm consul aut prætor sarta tecta servabit, vel an serventur judicabit, hæ leges: *Erunt duo in carne unâ... Quod Deus coniunxit, homo non separat... Dico autem vobis: quiu quicunque d'miserit uxorem,*

ſc. Matth. 19....*Judicavi eum qui sic operatus est, tradere hujusmodi Satanæ in interitum carnis.* 1. Cor. 5....*Præcipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere.....Mulier alligata est legi quanto tempore vir ejus vivit.* Quòd si dormierit vir ejus, liberata est, cui vult nubat, tantùm in Domino. 1. Cor. 7. *Honorabile connubium in omnibus, et thorus immaculatus.* Heb. 13....*An arguet, si Uxorem patris sui aliquis habeat 1. Cor. 5....Nonne dūm diceret Christus (Matth. 5. v. 32.)* Quia omnis, qui dimiserit uxorem suam, facit eam mœchari : et qui dimissam duxerit, adulterat, consuluerat civium mores et leges, insanumque forum aut populi tabularia ?....Porrò si nullum sit apud Ecclesiam jus hâc in materiâ intercedendi, quis ethnicos aut barbaros ritus a Christianorum conjugio arcebit ? Quis polygamiam aut polyandriam justo imperio profligabit ? Quis vetabit ne communitas uxorum ex Platonis et Catonis mente constituatur ? Ne vinculum Matrimonii rumpatur ? Ne frater, Ægyptiaco more, sororem ducat ? Ne juxta Neronis et Heliogabali exempla solemnesque nuptias, et doctrinam a Paulo (Rom. 1.) detestatam, viris nubant viri ?....Numquid Platone sapientiores, graviores Catone sunt, qui leges hodie dūm figunt atque refigunt ? Numquid exploratoria habent naturæ et rationis jura ?....Heu mihi ! quòd recident Christiani mores, conjugalis sanctitas, et in universum quæ ad castitatem, rem in Evangelio summam, quovis modo se vertunt ? Anne tantâ in re atque causâ, magna illa, fœcunda, sollicita, sancta Christianorum

**mater, Ecclesia mutam et alienam se presta-bit, neque fandi quidquam aut imperandi suis ipsa filiis acceperit a sponso potestatem ?**

Quis autem tam insulse se dabit, ut vetandi quidem, non autem dirimendi ejusmodi contractus, contendat jus esse apud Ecclesiam Christi ? Nam si ita esset, ergo et valida nefandi Matrimonii vincula et religiose ser-vanda, et perseverare in illis Fideles deberent.....Sed ne diutius istis pseudophilosophiæ deliramentis detineamur, huic quæ per ini-quitatem temporum necessaria videbatur, annotationi finem facimus.

# TRACTATUS

DE

## Sacramento

### EXTREMÆ-UNCTIONIS.

---

#### N. I. DE INSTITUTIONE HUJUS SACRAMENTI.

I. *Extremæ-Uncionis.* II. *Definitio.* III. *Probatur esse Sacramentum.* IV. *Institutum à Christo, promulgatum à Jacobo.* V. *Est immediatè à Christo institutum.* VI. *Verosimiliter post Resurrectionem.*

I. HOC Sacramentum communiter vocatur Extrema-  
Unctio, tum quid infirmis in extremo vitæ periculo consti-  
tutis soleat administrari, tum quodd, cum multæ in Ecclesia  
Unctiones sint, ut in Baptismo duæ, in Confirmatione una,  
& in Ordine una, hæc omnium sit postrema.

Quid est Extrema-Unctio?

II. Resp. Est Sacramentum, in quo infirmus Oleo Sacro  
à Sacerdote inungitur sub præscripta verborum forma ad  
sanitatem mentis & corporis.

Undenam probatur esse Sacramentum?

III. R. Ex Epistola S. Jacobi c. 5. v. 14 & 15. ex defi-  
nitione Conc. Trid. & Florent. & ex Traditione & conti-  
nuo usu Ecclesiæ, tam Latinæ quam Græcæ; imò ipsi  
Græci Schismatici hoc Sacramentum admittunt, sed negâ-  
runt Lutherus & Calvinus.

A quo institutum est hoc Sacramentum?

IV. R. Concilium Trid. sess. 14. c. 1. de Extr. Unctio-  
ne: "Instituta est autem Sacra hæc Unctio infirmorum,  
" tanquam verè & propriè Sacramentum novi Testamenti,

“ à Christo Domino nostro, apud Marcum quidem insinuatum, per Jacobum Apostolum ac Domini fratrem fidelibus commendatum ac promulgatum. Infirmatur, inquit, quis in vobis? inducat Presbyteros Ecclesiae, et orent super eum, ungentes eum Oleo in nomine Domini, & oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabit eum Dominus; &, si in peccatis sit, dimittentur ei.”

Demonstra, omnia essentialia hujus Sacramenti à Jacobo designari?

R. Dicendò v. 14. “Infirmatur quis,” designat subjectum esse hominem periculosè infirmum, eumque baptizatum, addendo in vobis, id est, fidelibus: dicendo “inducat Presbyteros;” significat, Ministrum esse Sacerdotem: per hæc “Orent super eum... & oratio fidei” formam illius deprecativam denotat: verbo “ungentes denotat,” materiam proximam esse Unctionem; et per sequentia “Oleo in Nomine Domini;” materiam remotam esse Oleum benedictum; in verbis salvabit infirmum et alleviabit, &c. effectus hujus Sacramenti explicat.

Obj. In illa Epistola tantum agitur de naturali virtute Olei ad sanandos morbos corporales, & de gratia curationum gratis data: ergo, &c.

R. Nego anteced. quia tunc non jussisset vocari Presbyteros, sed Medicos, vel eos, qui habent donum curationum, quod non erat datum Presbyteris omnibus, neque eis solis.

2º. Gratia curationum non erat data pro solis infirmis, de quibus tantum agit S. Jacobus, sed etiam pro cæcis, claudis, &c.

3º. Remissio peccatorum, quam ponit S. Jacobus ut effectum istius Unctionis, non potest tribui naturali virtuti Olei vel gratiæ curationum.

Unctiones adhibitæ ab Apostolis Marc. cap. 6. v. 13. “Ungebant Oleo multos ægros, & sanabant,” non erant Sacramentales; quia solum aut præcipue referebantur ad curationem morbi corporalis: Sacraenta autem per se ad animam pertinent, ad corpus per accidens, & ad summum secundariò: unde figuræ tantum fuerunt istæ unctiones, quibus insinuatum fuit hoc Sacramentum, ut loquitur Trid. sess. 14. “de Extrema-Unctione” cap. 1.

An hoc Sacramentum immediatè à Christo est institutum?

V. R. S. Th Suppl. quæst. 29. art. 3. Affirmativè; colligitur ex Trid. sess. 14 cap. 1. & can. 1. docente, illud esse per S. Jacobum promulgatum; judicavit ergo, non ab eo, sed à Christo esse immediate institutum.

Quando nata Christus illud instituit?

**VI. R.** Tempus illud incertum est, verosimilius tamen instituit post Resurrectionem suam, tempore quadraginta dierum, quibus locutus est Discipulis suis de Regno Dei, sive de Rebus Ecclesiæ, & quibus, ut ait S. Leo, magna confirmata sunt Sacraenta: verosimilius etiam illud instituit post institutum Sacramentum Pœnitentiæ, cuius est perfectio & consummatio.

## N. 2. DE MATERIA EJUS REMOTA.

*S. Thom. suppl. quæst. 29. a. 4, 5, & 6.*

- |   |                                   |
|---|-----------------------------------|
| <b>I.</b> <i>Materia remota Oleum olivæ</i> | <b>II.</b> <i>Benedictum III.</i> |
| <i>Benedictione speciali</i>                | <i>IV. Ab Episcopo. V. Mixtio</i> |
| <i>olei benedicti cum non benedicto.</i>    | <i>VI. Observatio practica.</i>   |

**QUÆNAM** est materia remota Sacramenti Extremæ-  
Unctionis?

**I. R.** Est Oleum Olivæ ab Episcopo benedictum; ita conc. Flor. in Decreto ad Armenos, & Conc. Trid. ses. 14. cap. 1. de Extr. Unct.

Quod materia remota sit oleum, clarè expressit S. Jacobus, “ungentes eum oleo:” quod necessariò debeat esse oleum olivarum, probat S. Th. art. 4. ex eo, quod illud solum sit oleum simpliciter & propriè dictum; sicut sola aqua elementaris simpliciter dicitur aqua.

Materia hæc optimè repræsentat effectus hujus Sacramenti; oleum enim sanat, lenit, recreat, penetrat ac lucet. Vide S. Thom. art. 4.

Debet oleum esse benedictum ad significandum, inquit Estius, quod non suâpte naturâ, sed Spiritûs Sancti virtute morbis animæ medeatur.

**II.** Probabilius est, requiri de necessitate Sacramenti, quod oleum sit benedictum; quia Conc. Flor. & Trid. docent, materiam hujus Sacramenti esse oleum ab Episcopo benedictum, quod de materia essentiali haud dubiè intelligendum est, cùm Veteres hanc olei benedictionem exigant & commendent.

Rationes congruentiae dat S. Th. art. 5. in Corp.

**III.** Imò verosimile est, Chrisma vel Oleum Catechumenorum non esse materiam sufficientem; quia benedictio illorum impertinens est ad hoc Sacramentum: sicuti enim, inquit Sylvius, sunt paria non habere instrumentum & habere instrumentum impertinens, ita etiam sunt paria

oleum non esse benedictum & esse benedictum benedictione impertinente: ex quo deducunt Pauwels & Braunmam conformiter ad doctrinam S. Caroli Borr., quod Pastor, si sumendo unum vasculum pro alio hoc Sacramentum administraverit in oleo impertinenti, debeat cum oleo competenti iterare saltem sub conditione.

Obj. Christus non præscripsit ullam benedictionem.

R. Neg. antec. potest autem id factum esse alterutro ex his modis: 1°. ut aliquam in particuli determinaverit quoad sensum seu substantiam quæ perseverat in traditione: 2°. ut in generali eam prescripserit in particuli determinandam per Ecclesiam, quâ determinatione factâ, illa benedicendi forma sola sufficiens erit.

IV. Benedictionis illius Minister ordinarius est Episcopus, extraordinarius simplex Sacerdos; sed non nisi ex commissione Summi Pontificis accepta specialiter, vel ex consuetudine, ut apud Græcos, ubi simplices Presbyteri Oleum infirmorum benedicunt: commissionem hanc probabiliter dare non possunt Episcopi.

Oleum infirmorum, quod est materia hujus Sacramenti, simul cum Chrismate & Oleo Catechumenorum singulis annis in die Cœnæ Domini solemniter benedicitur ab Episcopo, qui illa distribuit Archipresbyteris, & hi Pastoriibus: ad hoc unusquisque Pastor adfert tria vascula argentea vel stannea, litteris ad distinctionem notata, in quibus ponit solet bombycina vel alia materia bibula, ad evitandum effusionis periculum.

Accersitis novis, Olea vetera comburuntur, & cineres in sacrarium mittuntur, vel si copia sit major, consumi potest in lampade coram venerabili Sacramento, & hac occasione notari potest Decretum Synodi secundæ Provincialis Mechliniensis tit. 7. c. 2. "Ubicumque locus ab hostibus aut prædonibus est tutus, & facultates Ecclesiæ ferunt, continuò tam de nocte quam de die ante Tabernaculum Sanctissimæ Eucharistiæ lumen ardeat, alibi saltem sub Officio Divino."

Quid faciendum, dum deficit Oleum ab Episcopo feria quinta benedictum, nec aliud benedictum haberi potest?

V. R. Secundum Rituale Romanum, Sacordotem posse Oleum non benedictum miscere cum benedicto, in minore tamen quantitate, quam sit Oleum benedictum remanens; alias enim Oleum desineret esse benedictum; cum notabilior pars benedicta non foret, neque dici posset manere moraliter idem Oleum benedictum.

An illud Oleum non benedictum, quod admiscetur, efficiatur benedictum, non liquet; partem affirmativam insinuant Neesen, Billuart & Collet hoc fundamento, quod ex illa unione Oleum non consecratum quamdam consecrationem contrahat, non quidem ratione contractus physici, sed ex indulgentia Ecclesiae, quae voluit, ut preces Episcopi, qui consecravit Oleum, extendantur quoque ad illud, quod admiscetur jam consecrato.

Non minus tamen probabiliter, inquit Wiggers, sustinetur, Oleum non benedictum admixtum non effici benedictum, sicut Vinum non consecratum admixtum consecrato non efficitur consecratum; mixtionem verò solommodò fieri, ut Oleum benedictum ad plures extendi possit.

VI. proinde practice pro securiori observandum, ut admixtio non fiat in majori vel æquali quantitate, quantumvis per diversas vices, idque præcavendum monet Pastorale Cameracense, addens, aliàs Sacramentum exponi evidenti nullitatis periculo.

Advigilandum etiam inquit Pastorale Cameracense, ut, dum Oleum non benedictum admiscetur benedicto, totum ita misceatur, ut nihil Olei profani possit accipi, quin simul accipiat aliquid benedicti.

### N. 3. DE MATERIA PROXIMA.

I. *Materia proxima.* II. *Septum Unctionis.* III. *Modus faciendi Unctiones.* IV. *Unctio fit per modum Crucis.*

QUÆNAM est materia proxima Sacramenti Extremæ-  
Unctionis?

I. R. Est Unctio, seu usus & applicatio Olei.

Quot Unctiones in hoc Sacramento adhiberi debent?

II. R. Pastorale Mchlin. præscribit septem, nimirum ad organa quinque sensuum, scilicet ad oculos, aures, nares, os & manus, deinde ad pectus & ad pedes.

Exprimit Flor. in Decret. ad Armenos, item Catech. Rom. de Extr. Unct. Num. 21. etiam faciendam Unctionem renum; sed ea omittitur non tantum in feminis propter honestatem, sed etiam in viris propter difficultatem in Unctione illa facienda; cui propterea Pastorale Mechlin. substituit Unctionem pectoris.

In feminis inungitur sumnum pectoris, seu imum gatturis.

III. Pedes inunguntur in superiore parte, ne sanctum Oleum pedibus calcari videatur.

Sacerdotum manus juxta Rituale Romanum & Pastorale novum Mechliniense unguntur exteriùs; quia in Ordinatione interiùs unctæ sunt per Episcopum: aliorum unguntur interiùs.

Dum organum alicujus sensùs est duplex, v. g. duplex oculus, utrumque inungitur (non tamen de essentia) sub una formæ prolatione, & cavendum, inquit Pastorale, ne priùs forma absolvatur, quàm utrumque organum inunctum sit; quia posterior Unctio aliàs redderetur inanis, cùm non posset esse materia Sacramenti; neque forma inchoari debet, nisi dum inchoatur Unctio.

Unctio oculorum non fit in pupilla, sed clausis oculis fit in palpebris seu valvis oculorum; similiter Unctio ad sensum gustùs non fit in lingua, sed in labiis adhibetur: dum infirmus non habet manus aut pedes, monet Pastorale, ut pars magis propinqua ungatur.

An oculorum loca cœci nati ungenda sunt, cùm nunquam peccaverit per visum, atque adeo forma non videatur verificari?

R. Cum S. Th. quæst. 32. art. 7. in *Corp. affirmativè*; licet enim non peccaverit per sensum exteriorem, cùm habeat tamen potentias animæ in ordine ad visum, interiùs peccare potuit per ea, quæ ad visum pertinent, v. g. desiderando curiosa visùs.

IV. Requirit Pastorale, ut Unctiones fiant per modum Crucis, sed hoc non est essentialie, sicuti nec ordo inter Unctiones.

Permittit Pastorale, ut Unctio fiat vel pollice vel virgulâ ad libitum ministrantis: si autem infectio olei timeatur, puta ex rabie, diversæ virgulæ ligneæ ad singulas Unctiones assumantur, quæ comburuntur, vel saltem virgula ad singulas Unctiones, antequam reponatur in Oleum Sacrum, purgetur per stupram, quâ organum inunctum abstergitur.

Porro circa abstensionem organorum inunctorum ita præscribit Pastorale Mech., “Minister si est in sacris, “vel ipsem et Sacerdos post quamlibet Unctionem tergit “loca inuncta novo globulo bombycini aut stupræ, eaque “in vase mundo reponat & comburat:” si autem ignis ibi paratus non sit, id committitur domesticis.

#### N. 4. DE UNCTIONIBUS ESSENTIALIBUS.

I. *Unctiones pectoris, pedum vel renum non sunt essentiales.* II. *Sed integrales.* III. *Probabile est, requiri*

*ad essentiam Sacramenti quinque Unctiones. IV. Probabilius est, sufficere unicam. V. Resolutio pro pruxi. VI. Modus inungendi in casu necessitatis. VII. Superplendæ preces omissæ.*

QUÆ Unctiones ex præfatis requiruntur de necessitate Sacramenti ?

I. R. Constat, quinque Unctionis quinque sensuum sufficere, & Unctiones pectoris, pedum vel renum non esse essentiales; quia in quibusdam Diœcessibus præter Unctiones quinque sensuum nulla adhibetur; confirmatur ex Pastorali Mechl. quod ita habet: " Collatis quinque prioribus Presbyteri animus quiescat, quod jam infirmus receperit Sacramentum."

Quales igitur sunt tres illæ Unctiones ?

II. R. Aliqui eas vocant accidentales & cæremoniales, sed rectius à Steyaertio dicuntur integrales, ita ut causent etiam aliquem effectum Sacramentalem ex opere operato, quomodo satisfactio est pars integralis Sacramenti Pœnitentiæ.

An quinque Unctiones ad organa quinque sensuum sunt essentiales ?

III. R. 1º. Bellarminus, Wiggers, Neesen & alii sustinent, quinque Unctiones ad organa quinque sensuum esse essentiales; quia per Unctiones debet significari medicina applicata ad radices peccatorum; jam autem sensus dicuntur radices omnium peccatorum, inquantum omnia peccata positivè vel privativè procedunt per cognitionem, & omnis cognitionis per phantasmata ex sensibus ortum habere supponitur: ita S. Thom. suppl. quæst. 32, art. 6 additque ibidem in Corp. " Ideo illa Unctio ab omnibus observatur, quæ fit ad quinque sensus, quasi de necessitate Sacramenti." Et quæst. 29. art. 2. in Corp. dicit: " plures Unctiones sunt de perfectione hujus Sacramenti;" idemque tacitè admittit quæst. 30. art. I. ad 3.

IV. R. 2º. Sylvius, Tournelly, Collet, Daelman & plures alii censent validum esse Sacramentum, etsi una tantum ungatur corporis pars, & unica proferatur forma universalis omnes sensus complectens.

Probatur hæc sententia: quia per unicam Unctionem verificantur verba Apostoli Jacobi, "ungentes eum;" deinde antiqua Ritualia, ut Mechliniense Joannis Hauchini, Archiepiscopi Mechliniensis ab Academia Lovaniensi approbatum anno 1588. permittunt fieri unicam Unctionem.

Nec obest, quòd Conc. Flor. plures requirat; quia eas requirit ut usitatas & præceptas, non ut essentiales; eodem modo sicuti præscribuntur plures ablutiones in Baptismo.

Neque etiam obstat, quod objiciunt, per unicam Unctionem non significari perfectam medicinam, cùm omnibus peccatorum radicibus non applicetur. R. enim, satis eam perfectè significari in forma omnes sensus exprimente, ut supponitur.

V. Licet hæc sententia sit verosimilior, tamen prior, ut-pote probabilis & tutior, est in praxi servanda, ita ut semper adhiberi debeant Unctiones ad quinque organa sensuum, dummodo possibile sit; et ideo nequidem in casu, quo infirmus videratur moritus, antequam Unctiones modo ordinario absolverentur, licet unicam adhibere, nisi fortè tempus plures non permitteret; quia non licet uti materiâ dubiâ, ubi certior haberi potest; id ipsum præscribunt Rituale Romanum & Pastorale Mechlinense, ut scilicet in illa extremitate fiant quinque Unctiones.

Deinde instans mortis à nobis ita exactè cognosci non potest: unde secunda sententia adfert plura incommoda in praxi, cùm equidem postea procedere oporteret ad Unctiones quinque sensuum propter dubium.

VI. Possunt autem in necessitate Unctiones quinque brevissimo tempore fieri, tangendo unum oculum, aurem, nares, os, & pro tactu maxillam, cùm sensus tactus sit diffusus per totum Corpus, idque sub unica forma omnes sensus exprimente: & si infirmus inter Unctiones decedat, Presbyter ultra non procedat, & si dubitet, an adhuc vivat, Unctiones prosequatur sub conditione, *si vivis*.

An equidem tempore morbi contagiosi. v. g. pestis, non liceat unicam adhibere?

R. Non videtur regulariter loquendo istud licere; cùm enim ferè æquè celeriter possint fieri modo jam dicto quinque Unctiones quàm unica, non videtur majus infectionis periculum imminere, sicque non licet Sacramentum periculo nullitatis exponere. Ut interim periculum illud evitetur, permittit Pastorale, ut omittantur Unctiones pectoris & pedum in morbis contagiosis pesteque grassante: addit tamen Pastorale, ut ad singulas Unctiones dicatur *integra, forma, sensui qui inungitur accommodata*.

VII. Quando propter necessitatem incepsum est ab Unctionibus, preces, que præmittendæ & subjungendæ forent, postea debent suppleri: si tamen infirmus statim moriatur, nihil est supplendum.

Obj. Antiqua Ritualia, ut Mechliniense vetus Joannis Hauchini, permittunt in necessitate unicam adhibere Unctionem: ergo, &c.

R. Pasforale Mechl. nunc esse mutatum, quod observandum saltem tanquam punctum discipline.

## N. 5. DE FORMA HUJUS SACRAMENTI.

*S. Thom. suppl. quest. 29. art. 7, 8, & 9.*

- I. *Forma hujus Sacramenti.*
- II. *Extrema Unctio est unum Sacramentum.*
- III. *Quæ verba formæ essentialia.*
- IV. *Exprimi debent distinctè sensus.*
- V. *Saltem sub unica forma.*
- VI. *Monitum practicum.*

QUÆNAM est forma Sacramenti Extremæ-Unctionis?

I. R. A Rituali Romano & Pastorali Mechlinensi assignatur hæc: "Per istam sanctam Unctionem & suam piissimam misericordiam indulgeat tibi Dominus, quid quid per visum deliquisti. Amen." Ubi inunguntur oculi; dum Unctio fit in auribus dicitur per auditum, & sic in ceteris Unctionibus, ut habet Pastorale Mechl.

Obj. Videtur inde sequi, quod plura Sacraenta conferantur; cum plures sint distinctæ materiæ & formæ.

II. R. Nego conseq. quia plures illæ materiæ & formæ partiales ordinantur ad constituendum unam materiam & formam totalem, sique ad constituendum unum perfectum curationis signum, seu Sacramentum. Vide S. Thom. suppl. quest. 29, art. 2.

Observat S. Th. art. 2. citato ad 3. quod, si Sacerdos inter ungendum deficiat, alter debeat supplere Unctiones omissas, sed factas non reiterare.

Quænam verba in prædicta forma sunt essentialia?

III. R. Imprimis hæc: "per istam Unctionem," aut æquivalentia sunt essentialia; quia aliter non exprimeretur actus Ministri sive confectio Sacramenti.

Vox "Sanctam" non est essentialis; omittit enim eam Concilium Trid. sess. 14. cap. 1. neque essentialia sunt hæc: "Et suam piissimam misericordiam;" quia eorum significatio satis continetur in verbis: indulgeat Dominus, quæ essentialia sunt, utpote necessaria, ut significetur causalitas Sacramenti, scilicet actus misericordiæ, quem Deus exercet in infirmum, qui à Ministro inungitur.

Pronomen "tibi" est essentiale, eò quod hic sicut in aliis Sacramentis requiratur, ut significetur subjectum. Hæc

verba "quidquid deliquisti" vel æquivalentia videntur etiam essentialia : quia alias effectus non satis significaretur ; nam verbum "indulgeat" multas habet significaciones, adeoque se solo, omissis illis "quidquid deliquisti," non satis significaret effectum seu remissionem peccatorum ; attento etiam, quòd hìc non conjungatur confessio peccatorum, & ideo prædicta verba, aut eis æquivalentia videntur essentialia.

An distincta expressio visùs et aliorum sensuum est essentialis?

**IV. R.** Videtur affirmandum, ut forma significare possit effectum determinatè et explicitè ; hinc si quis diceret ; "quidquid per sensus deliquisti," dubium esset Sacramentum : nec obstat, quòd in voce sensus intelligatur visus, auditus, &c. quia fortè non sufficit singulorum sensuum expressio implicita, sed requiritur explicita, quomodo non valet Baptismus collatus sub forma hac : "Baptizo te in nomine Sanctissimæ Trinitatis."

An saltem non sufficiat hæc forma cum Unctionibus correspondentibus : "Per istam sanctam Unctionem et "suam pissimam misericordiam indulgeat tibi Dominus, "quidquid deliquisti per visum, auditum, odoratum, gustum et tactum?"

**V. R.** Videtur sufficere ; quia illa forma explicitè et formaliter æquivalat formæ quinques repetitæ, sicut Baptismus validè confertur pluribus sub unica forma : "ego vos "baptizo, &c." extra necessitatem tamen, licet validè, illicitè sic administratur Extrema-Uncio ; et generatim sinè causa nihil prorsùs immutandum.

Nota, quòd, dum quinque Unctiones fiunt sub unica forma singulos sensus exprimente, debeant distinctæ prolationi singulorum sensuum accommodari eorumdem Unctiones.

Particula *Amen*, quæ piam appreciationem importat, essentialiter addi non debet ; à Pastorali tamen addenda præscribitur : porrò addi solet non à Sacerdote formam proferente et Sacramentum ministrante, sed à ministro sive custode assistente.

**VI. Observent** hìc Sacerdotes, quòd scire teneantur non solùm Ritum administrandi Sacra menta, sed etiam quid circa eorum valorem certum sit, quid probabile vel dubium, ut judicare valeant, quid in necessitate possint et debeant, quid postea supplendum aliquando vel iterandum, absolute vel sub conditione.

## N. 6. DE FORMA DEPRECATIVA.

I. *Forma debet esse deprecativa.* II. *Probatur.* III. *Quid fiat, si administrans voluntariè sit distractus.*

An forma Extremæ-Untionis de necessitate Sacramenti debeat esse deprecativa?

I. R. Affirmat S. Th. suppl. quæst. 29. a. 8. & cum eo Thomistæ; quia eam Jacobus Apostolus nominat orationem dicendo: "Orent super eum... & oratio fidei, &c."

II. Probatur etiam ex Conc. Florent. in Decreto Unionis, & ex Trident. sess. 14. c. 1. item ex traditione, quam ibidem asserit Trid. ac tandem ex praxi utriusque Ecclesiæ Græcæ & Latinæ. Accedunt rationes congruentiae, quod æger destitutus viribus egeat aliorum auxilio, quo sublevetur, & quod in hoc Sacramento non habeatur aliquis effectus infallibiliter, licet positis omnibus ad ejus essentiam requisitis. ut in aliis Sacramentis, v. g. in Baptismo, Character.

Obj. Morinus, Tournely, Collet aliique referunt formas indicativas quandoque usitatas fuisse: ergo forma indicativa sufficit.

R. cum S. Thoma loco citato ad 3, negando, formas indicativas fuisse usitatas, & Conc. Trid. sess. 14. cap. 1. insinuat, Ecclesiam ex Apostolica traditione didicisse, formam esse verba illa: "Per istam sanctam Unctionem," &c.

Igitur ad objectionem dici potest, formas illas continuasse sensum deprecativum, vel eis adjectam fuisse formam deprecativam: simul notari potest, formas Sacramentorum in initio Ecclesiæ non semper fuisse expressas in libris, ut occultarentur Ethnici, qui, si novissent, Sacra Mysteria ludibrio habuissent, illisque abusi fuissent.

Quid si Sacerdos in collatione hujus Sacramenti voluntariè sit distractus?

III. R. Neesen docet, Sacerdotem non conficere Sacramentum: idem habetur in tract. "de Religione" Num. 27. èò quod per distractionem plenè voluntariam non solum attentio, sed & intentio Ministri extinguatur & revocetur, quæ tamen necessaria est ad Sacramenti confectionem.

Gonet & Billuart affirmant, Sacramentum in casu fore validum, si aliud nil. obstet; quia valor Sacramenti non pendet ab oratione Sacerdotis, ut est opus operantis, sed ut est sacramentalis, habens efficaciam ex Christi institutione & meritis; non obstante enim distractione, manet forma deprecativa, & per ipsum tanquam Ministrum orat Ecclesia, ut fit in orationibus communibus.

## N. 7. DE SUBJECTO EXTREMÆ UNCTIONIS.

S. Thom. suppl. quæst 32.

- I. *Subjectum Extremæ Unctionis.* II. *Ejus conditiones.*  
 III. *Debet aliquando personaliter peccasse.* IV. *Non dandum hoc Sacramentum in quovis mortis periculo, v. g. ante mortem patibulandi, &c.* V. *Item nec ante partus periculum.* VI. *Senio tamen deficientibus.*

QUOD NAM est subjectum capax Extremæ Unctionis?

I. R. Homo viator baptizatus, qui aliquando personaliter peccavit, quique est graviter infirmus ad mortem, & in hujus morbi eodem statu necdum recepit hoc Sacramentum.

Quod debeat esse infirmus, docet Jacobus Apostolus dicens: “*Infirmatur quis in vobis?*” &c.

II. Quod periculosè infirmus, & quidem taliter, ut de ejus morte timeatur, docet Concilium Florentinum in *Decreto Unionis*: & Rituale Romanum requirit infirmitatem tantam, ut mortis periculum imminere videatur: confirmatur ex verbis S. Jacobi: “*Inducat Presbyteros Ecclesiæ, et oratio fidei salvabit infirmum;*” quibus insinuatur, hominem ita infirmari; ut ipse Presbyteros adire nequeat, et esse in periculo mortis, à quo salvari potest per hoc Sacramentum.

Hinc dicet Pastorale Mech. “*Nemini, qui gravi morbo afflictus non est, Sacramentum Unctionis dare licet;*” imò non tantùm illicitum, sed etiam invalidum foret hoc Sacramentum, si leviter tantùm, seu non periculosè infirmo administretur; & à fortiori si sano, cùm tantùm pro periculis decubentibus sit institutum.

Ab alia parte non est expectanda ultima vitæ periodus, in qua infirmus jam animam agit; sufficit infirmitas talis, ut timeatur, ne morbus cum suo incremento proximè mortem sit inducturus; unde dicit Pastorale Mechliense: “*Infirmis hoc Sacramentum esse ministrandum eo tempore, si fieri possit, cùm illis adhuc integra mens & ratio viget;*” addit Catechismus Romanus de *Extrema-Uncione* Num. 18. “*Gravissimè peccare eos, qui illud tempus ægroti ungendi observare solent, cùm jam omnis salutis spe amissâ, vitâ sensibusque carere incipiat.*”

III. Additum fuit: “*Qui aliquando personaliter peccavit,*” ut communior docet sententia; quia alias non videntur verba formæ “*quidquid deliquisti*” posse verificari: deinde ille, qui nunquam personaliter peccavit, non habuit,

nec habere debuit pœnitentiam, cuius tamen hoc Sacramentum est consummativum.

Sed Suarez et alii sustinent, sufficere, ipsum peccare potuisse; dicitque formam in hoc supposito verificari; quia conditionatè est intelligenda.

**A**b hac quæstione pendet, utrum Diva Virgo Maria fuerit subjectum capax hujus Sacramenti.

Certum interim est, quòd, ut quis sit capax hujus Sacramenti, debeat ad rationis usum pervenisse; quia alias forma nequidem conditionatè verificaretur, cùm ante usum rationis nemo personaliter peccato se immaculare possit.

Pariter certum est, quòd sufficiat peccatum personale commissum ante Baptismum; ejus enim Reliquæ possunt superesse post Baptismum; unde hoc Sacramentum administrandum foret in casu, quo baptizaretur infirmus adulterus, cuius mors illico timeretur, licet etiam supponeretur, quòd post Baptismum nullum peccatum commisisset.

An hoc Sacramentum est dandum in quovis mortis periculo?

**I**V. R. Negativè; subjectum enim hujus Sacramenti est solus infirmus; quia quæ geruntur interius in Sacramentis, significantur per aliquid exterius: sicut ablutio interior in Baptismo significatur per ablutionem externam; atqui Extrema-Uncio confertur per modum curationis interioris: ergo significari debet per curationem corporalem, quæ supponit infirmitatem; potest autem homo sanus in articulo mortis esse constitutus; hinc dandum non est Sacramentum iis, qui ad supplicium mortis ducuntur, nisi simul forent graviter infirmi, neque iis, qui prælium aut periculosam navigationem ingrediuntur.

Si tamen naufragium passus ex aquis vivus eriperetur, dari ei potest Extrema Unctio, si videretur moriturus, uti et lethaliter vulneratis, item hausto veneno extinguendis et similibus: hi enim omnes post causas mortis violentas positas moriuntur ex vero defectu et infirmitate interiori.

**V.** Mulieribus, quibus imminet partus periculosus, hâc ratione hoc Sacramentum administrari non potest: aliud est de mulieribus ex ipso partu periculosè laborantibus: iis enim hoc Sacramentum administrandum est; quia videatur infirmitas adesse ex ipsa pariendi difficultate orta; dicitque Steyaert, hanc proxim (accidente consuetudine) esse tutam in his partibus.

**VI.** “Iis, qui præ senio deficiunt, et in dies videntur “morituri, etiam sinè alia infirmitate administrari debet:” ita pastorale Mechliniense, eò quòd ipsa annosa senectus, et virium deficientia sit infirmitas morti proxima.

**N. 8. QUIBUS INFIRMIS NEGANDA SIT  
EXTREMA-UNCTIO.**

I. *Non iteratur in eodem morbi ejusdem statu.* II. *Nec perpetuò amentibus.* III. *Neganda etiam impænitentibus, &c.*

**I. RESP.** 1º. Iis, qui hujus morbi eodem statu illud suscepérunt, de quo latiùs in sequentibus.

2º. Neganda pariter est pueris ante usum rationis; quia non sunt capaces peccati personalis; et hoc Sacramentum, ait S. Thom. suppl. quæst. 32. art. 4. ad 2. “Non datur “contra reliquias peccati originalis, nisi secundūm quod ‘per actualia peccata quodammodo sunt confortatæ;” unde Pastorale Mechliniense: “Pueri carentes usu rationis... “ungendi non sunt.”

Pergit Pastorale: “Secūs pueris periculosè ægrotantibus, qui peccati mortalis et confessionis capaces sint, licet sint octo solūm aut novem annorum, et quamvis nunquam communicaverint; ita tamen, ut si eis mori contin-  
gat, non “sint eorum parentes urgendi ad exequias more adultorum.”

In dubio, an puer pervenerit ad usum rationis, poterit dari sub conditione, *si es capax.*

**II. 3º.** Neganda est Extrema Unctio perpetuò amentibus quantumvis infirmis; unde Pastorale Mechliniense: “Amentes, qui ab ipso ortu nunquam fuerunt mentis “compotes, ungendi non sunt.”

Amentibus non perpetuis, sive quia quando usum rationis habuerunt, datur hoc Sacramentum, non tantū in lucidis intervallis, sed etiam tempore amentiæ, sicut et cæteris infirmis extra se positis v. g. phreneticis, modò sine evidenti irreverentiæ periculo administrari possit, et Sacraenta desideraverint, vel christianè vixerint: latiùs hæc deducta sunt Num. 123. in *Tractatu de Pænitentia.*

Rectè interim monet Pastorale Cameracense, hortandos esse Christianos, dum v. g. ipsis hoc Sacramentum explicatur, vel ubi ægrotare incipiunt, ut tempestivè Extremæ-  
Unctionis in necessitate suscipiendæ intentionem actualem eliant, ut possit in iis illa manere habitualiter.

Observandum quod homo ratione privatus, et nondum sacramentaliter absolutus priùs sit absolvendus, antequam ei Extrema-Untcio administretur; cum autem juxta Num. 7, de *Sacramento Pænitentiae* non possit, durante illo statu, bis absolvī, Extremam-Untcionem administraturus inquirere

debet, an jam inde fortè absolutus sit per alium Confessarium qui in casu sine violatione sigilli illud manifestare potest.

III. 4°. Sacramentum hoc negandum præscribit Rituale Romanum impœnitentibus, & qui in manifesto peccato mortali moriuntur, & excommunicatis, & nondum baptizatis, quibus cum Pastorali Cameracensi annumerandi sunt ii, qui rationem amiserunt in statu evidenter malo; sicque omnino practicandum foret, si de hoc certò constaret, v. g. in plene voluntaria et perfecta ebrietate.

Sed quid de illis, qui in ipso peccati mortaloris actu vel voluntate subitò privantur usu sensuum, dum interim ignoratur, an interius ratione sint privati, v. g. qui in duello lethaliter sunt vulnerati, vel qui usque nunc sciuntur vixisse in concubinatu, et nullum dederunt aut jam dant pœnitentia signum?

R. Docet Pauwels, quod, sicut tales possunt absolviri, ed quod fortè interius ratione utantur et habeant contritionem, sic etiam possit eis conferri Extrema-Unctio.

Docent Braunman et Steyaert, quod etiam in sententia, quod tales possint absolviri, non possit tamen eis Extrema-Unctio administrari, sicque proxim fuisse suo tempore, asserit Steyaert:

Dictum est: "in ipso peccati mortaloris actu:" quia videatur dicendum, quod, si spatium pœnitendi habuerint, priusquam fierent rationis impotes, Sacra Unctio non sit eis deneganda; quia conjecturare licet, eos pœnituisse, etiamsi nullum suæ pœnitentiæ signum dederint.

## N. 9. DE EFFECTIBUS HUJUS SACRAMENTI.

*S. Thom. suppl. quest. 30.*

I. *Hujus Sacramenti effectus,* II. *Indicati ab Apostolo Jacobo.* III. *Dispositio ad susceptionem validam.* Ad fructuosam.

QUINAM sunt hujus Sacramenti effectus?

I. R. Sunt sequentes: 1°. gratia sanetificans; 2°. gratiae sacramentales sive actuales; 3°. abstersio reliquiarum peccatorum, et animi alleviatio magnam in infirmo Divinæ Misericordiæ fiduciam excitando; 4°. remissio peccatorum; 5°. sanatio corporalis: illos effectus enumerat Trid. sess. 14. cap. 2.

Concilium Florentinum effectus brevius exprimit his verbis: "Effectus est mentis sanatio, et, inquantum auctoritate expedit, ipsius etiam corporis."

Ostende, memoratos effectus fuisse designatos ab Apostolo Jacobo?

II. R. Primus et quintus designantur verbis: "Et oratio fidei salvabit infirmum;" secundus et tertius verbis: "alleviabit eum Dominus;" quartus verò his: "si in peccatis sit, remittentur ei."

Notatu dignam differentiam exponit S. Th. quæst. cit. art. I. in *Corp.* dicens: "Baptismus est quædam spiritu-alis regeneratio, et Pœnitentia quædam spiritualis suscitatio, et Extrema-Uncio quædam spiritualis sanatio vel medicatio."

Qualis requiritur dispositio ad susceptionem hujus Sacramenti?

III. R. 1°. Ut validè suscipiatur, requiritur Baptismus, intentio, periculosa infirmitas, et peccatum personale aliquando commissum.

2°. Ut fructuosè suscipiatur, insuper per se loquendo requiritur status gratiæ sanctificantis, cum sit Sacramentum vivorum.

Proinde is, qui conscientiam habet peccati mortalis, confessionem sacramentalem præmittere debet; qui autem confiteri non potest, prius equidem est absolvendus.

Quod si Sacramentum hoc bonâ fide suscipiat aliquis, qui constitutus est in peccato mortali, v. g. quod commisit post confessionem, et memoriâ excidit, requiritur contritio saltem imperfecta, qualis requiritur et sufficit in Sacramento Pœnitentiæ.

Commendatur in susceptione hujus Sacramenti fides ac fiducia et spes in Deum cum dolore de peccatis.

## N. 10. DE EFFECTU GRATIÆ.

I. Confert per se gratiam secundam. II. Quandonam conferat.

**QUÆ** gratia sanctificans confertur per hoc Sacramentum?

I. R. Cùm sit Sacramentum vivorum, per se confertur gratia habitualis secunda, et per accidens aliquando prima. Quandonam infunditur gratia illa habitualis?

II. R. Tres circa hoc sunt opiniones: prima dicit gratiam illam totaliter infundi in prima Unctione.

Secunda, eam solum infundi in ultima, vi tamen præcedentium Unctionum; èo quod in ultima Sacramentum videatur demum essentialiter perfici: huic sententiæ favet S. Th. suppl. quæst, 30. art. I, ad 3.

Tertia docet, per singulam Unctionem conferri gratiam & effectus spectantes ad sensum illum, qui inungitur, v. g. remissio peccatorum per visum commissorum, dum oculi inunguntur; ita ut singulis Unctionibus partiales effectus percipientur, atque ita in ultima totalis et completus effectus percipiatur.

Probatur hæc sententia: quia quælibet Unctio cum sua forma applicatur per modum signi sacramentalis & consistens in usu: ergo effectus correspondens datur in ultimo instanti completi sui esse, dum nullus est obex; illa enim forma aut Unctio præmissa ordinem non dicit ad alias Unctiones, quomodo effectus Consecrationis Panis non suspenditur à Consecratione Vini secutura.

Ad S. Thomam dicunt, eum velle tantum, quod completus effectus gratiæ deum obtineatur in ultima Unctione.

Nota, dum dictum est, per singulam Unctionem conferri v. g. remissionem peccatorum per visum commissorum, dum oculi inunguntur, &c. hoc debere intelligi de venialibus, non de mortalibus; in hac enim sententia mortalia omnia remittuntur in prima Unctione, utpote incompossibilita cum gratia sanctificante.

Proprius et primarius hujus Sacramenti effectus est augmentum gratiæ habitualis connotantis auxilia specialia contra torporem, proclivitatem ad malum, &c.

Quandonam conferantur gratiæ sacramentales, collige ex dictis "de Sacramentis in genere."

## N. 11. DE ABSTERSIONE RELIQUIARUM PECCATORUM.

### I. Peccatorum reliquiæ II. Absurguntur nos Sacramento.

QUÆNAM sunt illæ peccatorum reliquiæ, contra quas hoc Sacramentum est institutum?

1. R. Torpor animi ad cœlestia, horror mortis, timor ob incertitudinem salutis, proritas ad malum, pusillanimitas, &c.

Has gratia hujus Sacramenti radicitus non tollit, sed dat robur et vigorem contra eas per auxilia supernaturalia, plus vel minus pro dispositione suscipientis, ægrumque in spem erigit ac confortat ad patientiam; quocirca Conc. Trident. sess. 14. cap. 2 dicit: II. "Gratia..... peccati reliquias ab- sterget, et ægroti animam alleviat et confirmat, magnam " in eo Divinæ Misericordiæ fiduciam excitando: quâ

“ infirmus sublevatus, et morbi incommoda ac labores  
 “ levius fert, & temptationibus dæmonis calcaneo insidiantis  
 “ facilius resistit :” vide etiam Catechismum Romanum  
*de Extrema-Uncione* Num. 28.

Efficit ergo hoc Sacramentum, ut dicit Estius, ut peccatorum reliquiæ debilitatæ ac repressæ minus impediunt ægrotum ab earum rerum cogitatione, quæ ad ipsius salutem pertinent.

## N. 12. DE REMISSIONE PECCATORUM.

*S. Thom. suppl. quæst. 30. art. 1.*

I. *Remittit peccata venialia, II. Etiam mortalia. III.*  
*Explicatur textus: “ si in peccatis sit.”*

QUÆ peccata remittit Extrema-Uncio?

I. R. Certò remittit venialia, idque directè et per se ; patet ex Catechismo Romano *de Extrema-Uncione* Num. 28.

II. Peccata mortalia etiam interdum remittit, putà dum Sacramentum Pœnitentiæ suscipi non posset, dum ei occultè aliquid defuit, vel dum mortale post susceptnm Sacramentum Pœnitentiæ commissum est, et memoriam excidit, modò suscipiens habeat contritionem saltem imperfectam ; quia tunc supplet vices Sacramenti Pœnitentiæ, cuius est consummatio.

Disputatur inter Authores, an Sacramentum hoc per se et directè peccata mortalia remittat, an verò tantum per accidens : sed hæc nihil ad praxim : sufficit nobis hoc Sacramentum lethalia peccata remittere, quod probatur ex Concil. Trid. sess. 14. cap. 2. & can. 2 & ex verbis formæ “ quidquid deliquisti ;” item ex verbis S. Jacobi : “ si “ in peccatis sit, remittentur ei :” atqui hi textus indefinitè loquuntur : ergo non tantum de venialibus, sed et de mortalibus sunt intelligendi.

III. Observa quadruplicem hujus textus S. Jacobi, “ si “ in peccatis sit,” interpretationem.

1º. Quidam illum intelligunt de solis venialibus ; sed obstat, quòd de venialibus non rectè diceretur conditionatè “ si in peccatis sit ;” cùm idem S. Jacobus in eadem Epistola c. 3. v. 2. dicat : “ in multis offendimus omnes.”

2º. Alii textum intelligunt de solis mortalibus, quæ per oblivionem aut ignorantiam non fuerunt exposita in confessione sacramentali ; sed videtur hæc expositio contrariari Catechismo Rom. loco citato.

3º Alii per vocem "peccatis" volunt tantum significari reliquias peccatorum; sub quibus tamen aliqui etiam comprehendunt peccatorum pœnas, ita ut causa ponatur pro effectu: sed obstat, quod vox "peccata" in obvio sensu etiam significet peccata formalia, imò præcipue.

4º Alii vocabulum illud ad omnia cujusque generis peccata, item ad peccatorum reliquias & pœnas extendendum putant; haecque interpretatio videtur preferenda, cum vox "peccata" omnia illa significare possit.

Similiter de omnibus illis intellige verba formæ: "quid-  
"quid deliquisti."

Obj. Extrema-Uncio vel remittit peccata mortalia per se & directè, & tunc deberet dici Sacramentum mortuorum; vel tantum remittit mortalia per accidens, & tunc non debet poni is effectus specialis hujus Sacramenti, cum cætera Sacraenta vivorum etiam per accidens peccata mortalia remittant.

R. Qui dicunt, Extremam-Uncionem per se & directè remittere mortalia, etiam docent, in variis differre à Sacramentis mortuorum: 1º. quod Baptismus & Pœnitentia ex sua institutione ac ordinaria lege supponant peccatum mortale, non sic Extrema Uncia. 2º. Extrema-Uncio est tantum pro periculose infirmis instituta. sed Baptismus & Pœnitentia sunt instituta, ut iis homo sanus utatur in decursu vitæ. 3º. Sacraenta mortuorum non supponunt ante se alia Sacraenta, quibus deleatur peccatum mortale, quæ ante se Extrema-Uncio supponit, cum tantum in Pœnitentiæ defectum veniat.

Qui docent, hoc Sacramento remitti mortalia per accidens, dant hanc disparitatem, quod reliqua vivorum Sacraenta id habeant ex generali dumtaxat institutione ob repugnantiam effectus gratiæ sanctificantis cum peccato mortali: sed Sacramentum Extremæ-Uncionis ex speciali institutione, licet secundariâ, id habet tanquam completivum Sacramenti Pœnitentiæ, ita ut vi formæ peccatum remittatur, & sic poterit dici participare per accidens naturam Sacramenti mortuorum.

## N. 13. DE SANATIONE CORPORALI.

*S. Thom. suppl. quæst. 30. art. 2.*

- I. *Sanatio corporalis est effectus secundarius.*
- II. *Effectus hic non semper sequitur infallibiliter.*
- III. *Etiam in casu, ubi saluti expediret.*
- IV. *Impedimenta hujus effectus.*

V. *Sanitas probabiliter confertur ex opere operato.* VI.  
*Ratio hujus effectus. Corrigendus error vulgi.*

I. EFFECTUM hunc proponit Conc. Trid. sess. 14. cap. 2. his verbis: "Infirmus....sanitatem corporis inter-dum, ubi saluti animæ expedierit, consequitur."

Idem effectus exprimitur Jac. cap. 5. his verbis: "Sal-vabit infirmum; et alleviabit, &c." illis enim verbis significatur effectus spiritualis simul et corporalis; sed hic secundarius est secundum S. Th. loco citato in *Corp.* et ad 1.

An sanatio corporalis infallibiliter sequitur?

II. R. Negativè: dicit enim Concilium Trid. "Inter-dum, ubi saluti animæ expedierit." Dum autem aliquis vi hujus Sacramenti sanitatem recuperat, tunc hæc certe expedit saluti ejus. Vide S. Thom. art. 2. in *Corp.*

An sanatio corporalis infallibiliter sequitur, quando saluti animæ expedit?

III. R. S. Thomas dicit; "Ex hoc Sacramento non semper sequitur corporalis sanatio, sed quando expedit ad spiritualem sanationem, et tunc semper eam inducit, dummodo non sit impedimentum ex parte recipientis." Dicto S. Thomæ consonat expressio *Corp.* Florent. et Catechismi Romani Num. 27. ubi recensens hujus Sacramenti effectus, dicit: "Accedit, siquidem profutura sit, corporis sanitas."

Sententiam negativam tenent Neesen, Steyaert aliique docentes, sanitatem, licet saluti expediatur, non semper et infallibiliter obtineri, sed interdum tantum juxta ordinationem Divinæ Providentiæ, licet etiam aliud nullum ob-staret impedimentum: probant ex Catechismo Romano *de Extrema-Uncione* Num. 29. ubi inter impedimenta hujus effectus reponit ordinationem Providentiæ Divinæ aliter disponentis, et Num. 14. dicit idem Catechismus, quod Sacramenti vis constanti et perpetuo ordine efficere non soleat hanc sanitatem corporalem.

Idem, inquiunt, innuit Trident. sess. 14. cap. 2. quod scilicet "ubi saluti animæ expedierit," consequatur infirmus sanitatem, tamen nequidem tunc semper, sed "interdum," scilicet quando consonat ordinationi Providentiæ Dei.

Ad Concilium Florentinum respondent, illud non dicere: "dum expedit saluti," sed solummodo "inquantum expedit," scilicet secundum ordinem Divinæ Providentiæ et Justitiæ.

Quænam sunt hujus effectus impedimenta?

IV. R. 1°. Indispositio suscipientis,

**2º. Defectus fidei sive fiduciæ in suscipiente. Catechismus Romanus Num. 28.**

**3º. Defectus fidei in Ministro. Idem eodem loco.**

**4º. Nimirum morbi progressus, ita ut sanitas recuperari non posset nisi per manifestum miraculum et contra naturam; licet enim sanatio corporalis per hoc Sacramentum fiat supernaturali virtute, non debet tamen dici miraculosa; quia efficitur, operatione ordinariâ et suavi, ad similitudinem operationis medicinarum corporalium.**

**5º. Ordinatio Divinæ Providentiae et Justitiae aliter disponentis. Catech. Rom.**

**An effectus sanitatis per hoc Sacramentum confertur ex opere operato?**

R. Sylvius, Steyaert, aliique dicunt, quod non sequatur ex opere operato, sed per modum impetrationis ex ipsa quidem Unctione, non tamen prout est Sacramentum, sed ut est sacramentale quoddam, sicut aspersione aquæ à Sacerdote benedictæ tollitur, v. g. corruptio aëris.

V. Pauwels, Collet et alii sustinent, effectum hunc produci etiam ex opere operato, favetque Florentinum, quod sub eodem tenore dicit, effectum esse sanitatem mentis et corporis.

**Obj.** Sanitas non sequitur semper nec statim posito Sacramento: ergo nec ex opere operato.

R. Non debet semper sequi etiam in homine, qui cum debita dispositione Sacramentum illud suscipit; quia est tantum effectus secundarius et conditionatus; sufficit ergo, quod, dum secundum Dei Providentiam sequitur, tunc ex vi Sacramenti seu ex opere operato ponatur.— Sufficit etiam ad hoc, quod sensim per modum medicationis obtineatur: minimè requiritur ut tota simul detur, sicut ignis non simul et semel ligna comburit.

**Cur in hoc Sacramento potius percipitur effectus sanitatis, quam in aliis?**

**VI. R.** Ne ægroti, desperato morbi remedio, ad media illicita et superstitiosa configurerent, ut vitæ prorogationem quærerent, sicut Ochozias 4. Reg. cap. 1. unde corrigen-dus est imperitæ plebis error, quo opinatur, eo ipso quo infirmus hoc Sacramentum suscepit, actum esse de ejus vita, et solum ei superesse sepulchrum, aut infirmum inunctum sensu aliquo destitui, vel redi incapacem ad condendum testamentum vel illud mutandum, fallaciæ sunt, quas humani generis hostis rudibus quibusdam inge-rit: errorem illum proscriptis Synodus Provincialis Mechliniensis de anno 1607. tit. 8. cap. 2.

Sæpius etiam inculcandum populo, ex nimia dilatione quandoque provenire, quod sanctas & alii effectus non obtineantur.

## N. 14. DE PRÆCEPTO EXTREMÆ-UNCTIONIS.

### I. *Datur præceptum Extremæ-Untionis. II. Exhortatio ad infirmum ut ultima Sacra menta suscipiat.*

AN datur præceptum per se directè obligans ad susceptionem hujus Sacramenti?

I. R. Negant Sylvius, Billuart, Neesen & alii; sed rectius affirmant Wiggers & alii multi agnoscentes Præceptum Divinum & Ecclesiasticum.

Probatur hæc sententia ex verbis S. Jacobi: "inducat "Presbyteros," quæ strictum præceptum complecti videntur, sicut quæ asserit de Ministro, materia, &c. sunt stricti juris: 2º. probatur Trid. sess.. 14. cap. 3. ubi ait, nulla ratione audiendos esse eos, qui docent, Unctionem hanc nec mandatum Dei esse, nec promissionem gratiæ habere: 3º. Catech. Rom. de Extrema-Untione Num. 18. dicit: gravissimè peccare eos, qui hoc Sacramentum differunt: ergo à fortiori qui omittunt: Deinde pergit et dicit, "Ex- "tremam-Untionem à Domino præceptam:" respondent quidem alii, hæc omnia respicere non ægrotum, sed alios, v. g. Ministrum; sed Catechismus loquitur generaliter: ergo gratis restringitur. 4º. Probatur ex communi fidelium sensu et praxi; et tandem ex primario hujus Sacramenti effectu, qui maximè necessarius est in extrema illa lucta.

Verum equidem est, quod sæpè magis sint accusandi illi, qui curam infirmi habent, quam ipse infirmus, qui utique aliquando ignorat statum suum periculosum.

Interim agnoscent omnes, non posse sinè gravi culpa Sacramentum hoc contemni, aut cum aliorum offensione et scandalo negligi et prætermitti, facileque contemptum Sacramenti præsumi in infirmo, qui cum vitâ periclitetur, Extremam-Untionem sciens et volens petere negligit, multòque magis si eam sibi à Parocho exhibitam recipere renuat.

Quid agendum circa infirmum, cuius propinquai nolunt ei indicari, adesse necessitatem ad suscipienda ultima Sacra menta, ne illo nuntio nimium perturbetur, et inde mors acceleretur?

II. R. Pastor autem eum accedet, sermonem familiarem instituet, inquirendo v. g. de initio morbi, &c. paulatim progredietur dicendo, quod sanitas et morbus ex Providentia Dei obveniant; qui hodie sumus sani, cras forte infirmi; imo qui sani, forte propinquiores morti sumus, et propterea tam sani. quamquam aegroti, omnes deberemus nos semper preparare ad mortem: felices, qui per morbum praemonentur! quapropter quod ei suadeas, ut faciat, quod omnes facere debemus, ut confiteatur et alia Sacra menta suscipiat, quae valent ei ad sanitatem etiam corporis, et quod nunquam noceat, si quis se preparaverit ad mortem, sed periculorum sit se non preparare, asserendo, quod ipse sic faceres, et id suadeas ac roges pro solatio omnium amicorum, et quod hanc die, vel post horam (prout videris expedire) sis allatus Sacramento.

Si renuat, dicatur ei aperte, quod necessitas urgeat; vanus enim accelerandae mortis metus hic contemnendus est pro bono et salute animae; melius enim est, ut ritus paratus moriatur, quam periculum incurritur, ne forte non paratus moriatur.

### N. 15. DE ITERATIONE EXTREMÆ-UNCTIONIS.

*S. Thom. suppl. qnæst. 33.*

- I. Iteratur hoc Sacramentum in diversa infirmitate lethali.
- II. Non in eodem morbi statu.
- III. In dubio iterandum sub conditione.
- IV. Non iteratur, quamvis superveniat aliud periculum.
- V. Ob sacrilegam susceptionem non iteratur.

AN Sacramentum Extremæ-Uncionis possit iterari?

I. R. De se et debet, et potest iterari toties, quoties aliquis reincidit in aliam infirmitatem lethalem: ratio est, quod hoc Sacramentum non imprimat characterem, neque habeat effectum perpetuum, cum sanitas mentis et corporis, quae est hujus Sacramenti effectus, possit amitti; hinc dicit Trid. sess. 14. cap. 3. "Si infirmi post susceptam hanc "Uncionem convaluerint, iterum hujus Sacramenti sub- "sidio juvari poterunt, cum in aliud simile vitæ discrimen "inciderint."

II. In eodem infirmitatis hujus statu vel mortis periculo non potest hoc Sacramentum iterari; quia semel in eadem infirmitate susceptum, necessarias suppeditat vires ad incommoda morbi, quo aeger actu laborat, evitanda: vide

Pastorale Mech. & S. Th. suppl. quæst. 93. art. 2. in Corp.

Porrò hoc Sacramentum ita iteratum, non tantum foret illicitum, sed etiam juxta communiorem sententiam invalidum.

Diversitas autem illa statū morbi non statim habetur, licet æger, ut fieri solet, manè melius se habeat, vesperi pejus; vel febris v. g. uno die augeatur, altero remittat; sed talis mutatio intercessisse debet, ut dici potuerit: æger jam convalescit, jam periculum evasit, morbi ejus status est mutatus.

Hinc deducitur cum S. Thoma loco citato, quòd infirmus semel inunctus in morbis non diurnis, v. g. dysenteria, variolis petethiis, &c. in quibus homo à statu periculooso recedere non solet, nisi infirmitate curatā, per se loquendo non debeat iteratò inungi, etsi proximè mors instet: è contrario in infirmitatibus diurnis, v. g. hydropsi, phthisi, &c. licet homo ob periculum mortis Extremam-Unctionem modò receperit, si periculum illud evasisse videatur, quamvis infirmitatis radix non tollatur, iterum inungi poterit, si rursùm in vitæ discrimin relabatur.

Ad judicandum an sit idem, an aliis morbi status, standum Medicorum aut aliorum peritorum judicio: populus autem judicat, infirmitatis statum esse mutatum, si infirmus post Unctionem frequentaverit Ecclesiam, consortia, &c. vel post Unctionem aliquot menses intercesserint, et infirmitas ita relaxata fuerit, ut instar valetudinarii interea vixerit.

III. Observat Benedictus XIV. lib. 7. de *Synodo Diæc.* cap. 23. Num. 4. rectè moneri Parochos, ne nimium scrupulosè in hoc se gerant, sed si dubitant, an revera morbi status sit mutatus, expedire ait, ut ad Sacramenti iterationem propendeant; videtur tamen Sacramentum tunc denuò administrandum, non absolutè, sed sub conditione, *si es capax*.

An iteranda est Extrema-Unctio, eodem morbi periculo, ratione cuius quis inunctus est, adhuc durante, si superveniat alia omnino distincta et disparata infirmitas, quæ de se sufficiens etiam est ad susceptionem hujus Sacramenti, v. g. si quis laboret febri periculosâ, et deinde lethaliter vulneretur?

IV. R. Negativè; tum quòd hoc non habeat praxis Ecclesiæ, tum quòd alijs ille bis inungeretur, eodem morbi statu et periculo durante.

An hoc Sacramentum saltem iterari non possit in eodem morbi statu, quando sacrilegè vel aliter infructuosè est susceptum?

V. R. Negativè ; quia infirmus non est amplius subjectum capax, cum in eodem morbi statu non possit iterari Sacramentum, et quia verosimiliter Sacramentum hoc reviviscit; validè enim, licet sacrilegè susceptum est.

Obj. Sumptio Viatrici sacrilega potest iterari et debet : ergo, &c.

R. Disparitas est, quòd in eodem morbi statu possit sèpius Eucharistia sumi, et proinde in casu debeat ; quia satisfactum non est Præcepto Divino.

Inst. Qui sacrilegè suscipit Extremam-Untionem, etiam non satisfacit Præcepto Divino : ergo denuò suscipere tenetur.

R. Nego conseq. nam quòd non teneatur denuò suscipere, non est quasi satisfecisset, sed quia non est amplius subjectum capax.

#### N. 16. DE MINISTRO SACRAMENTI EXTREMÆ-UNCTIONIS.

S. Thom. suppl. quest. 31.

I. Minister huius Sacramenti est Sacerdos. II. Sufficit unus. III. An valeat Extrema-Untio administrata per plures ? IV. Hodie illicita foret. V. Quivis Sacerdos confert validè Extremam-Untionem. VI. Sed illicitè sine jurisdictione. VII. Regulariter Extrema-Untio ministranda post Viatricum. VIII. Ordo ille invertendus quandoque.

QUIS est Minister Sacramenti Extremæ-Untionis ?

I. R. Principalis est Christus Dominus ; secundarius, de quo hic agimus, est Sacerdos : constat ex verbis S. Jacobi : "inducat Presbyteros Ecclesiæ," per quos non intelligit ætate seniores ex populo, ut contendunt hæretici, sed Sacerdotio initiatos ut patet ex Ecclesiæ praxi et definitione expressa in Conc. Trid. sess. 14. cap. 3. & can. 4.

An sufficit unus Sacerdos ?

II. R. Affirmativè : ita definitivit Alexander III. cap. QUÆSIVIT. "de verborum significatione," item Benedictus XIV. Const. etsi PASTORALIS. "super ritibus Græco-rum§." 5. patet etiam ex Florentino in Decreto ad Armenos, quod unius tantum meminit et similiter ex praxi Ecclesiæ.

Obj. Dicit S. Jacobus : "inducat Presbyteros :" ergo requiruntur plures.

R. Nego conseq. quia ponitur numerus pluralis pro singulari ; sicuti sèpe in Scriptura Sacra. v. g. Matth. 2, v.

20. "Defuncti sunt qui quærebant animam pueri," pro Herode mortuo: sensus ergo verborum S. Jacobi est: inducat aliquem ex Presbyteris, sicuti dicimur confiteri peccata Presbyteris, hoc est, alicui Presbytero.

An valet hoc Sacramentum administratum per plures Sacerdotes?

III. R. 1°. Si unus formam proferat, et alter materiam adhibeat, est invalidum, quia dum materia proxima est actio Ministri, debet ab eodem per formam determinari, ut patet in Baptismo, et aliis, sicque in forma "per istam sanctam Unctionem, &c." Minister non alienam, sed propriam actionem designat, idque insinuat Apostolus Jacobus, dicens: "Orent super eum ungentes eum." quibus verbis eundem esse debere significat, qui orat et qui ungit, vult enim; ut ungendo orent.